
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO „DĖL MĖNESINIO 

MOKESČIO UŽ IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKO UGDYMĄ IR PRIEŽIŪRĄ 

NEVALSTYBINĖSE ŠVIETIMO ĮSTAIGOSE, VYKDANČIOSE IKIMOKYKLINIO 

UGDYMO PROGRAMĄ, KOMPENSACIJOS DYDŽIO NUSTATYMO IR 

KOMPENSAVIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PROJEKTO 

 
2024 m. sausio 9  d. 

Vilnius 

 

1. Projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir uždaviniai: 

Vilniaus rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) tarybos 2023 m. rugsėjo 25 d. sprendimu 

Nr. T3-229 buvo patvirtintas Mėnesinio mokesčio kompensavimo už ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio amžiaus vaikų išlaikymą ir priežiūrą nevalstybinėse švietimo įstaigose, vykdančiose 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, tvarkos aprašas, kuriame numatyta 

kompensuoti 25 eurus tėvų (globėjų) mokamo mėnesinio mokesčio kiekvienam vaikui, kuris ugdomas 

pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programą ir kurio tėvai (globėjai) sudarė mokymo 

sutartį su nevalstybine švietimo įstaiga. 

Patvirtintas kur kas mažesnis Mėnesinio mokesčio kompensavimo  (toliau – Kompensacija) už 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikų išlaikymą ir priežiūrą nevalstybinėse švietimo 

įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, dydis, negu buvo 

numatytas pradiniame Savivaldybės tarybos sprendimo projekto variante, todėl siūloma patvirtinti 

naują Kompensacijų skyrimą ir mokėjimą reglamentuojantį aprašą, kuriame nebus numatyta trišalių 

sutarčių pasirašymo su nevalstybinėmis švietimo įstaigomis. Nevalstybinėms švietimo įstaigoms 

nutarus tėvams kelti kainas už teikiamas paslaugas ir gaunant iš Savivaldybės vos 25 eurų 

Kompensaciją paprasčiau bus nutraukti trišales sutartis, nei dėl 25 eurų atsisakyti savo nuostatos. 

Tokie procesai sukels nereikalingų rūpesčių tėvams.  Dauguma nevalstybinių švietimo įstaigų, kurias 

lanko Vilniaus rajono gyventojai, savo buveinės vietą Juridinių asmenų registre nurodę Vilniaus 

miesto savivaldybę, todėl Švietimo mokslo institucijų registre jų duomenis tvarko Vilniaus miesto 

savivaldybės administracijos Švietimo padalinys ir šios aplinkybės galimai gali daryti įtaką 

sudėtingesniam Kompensavimo lėšų administravimo procesui. 

Siūloma numatyti, kad Kompensacijų skyrimo ir mokėjimo administravimą vykdys tik 

Savivaldybės administracija, gavusi tėvų (globėjų) prašymą skirti Kompensaciją.  

Pagrindinės nuostatos numatytos Mėnesinio mokesčio kompensavimo už ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio amžiaus vaikų išlaikymą ir priežiūrą nevalstybinėse švietimo įstaigose, vykdančiose 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, tvarkos apraše, patvirtintame Savivaldybės 

tarybos 2023 m. rugsėjo 25 d. sprendimu Nr. T3-229, tėvams (globėjams) nebus keičiamos, keičiamas 

bus Kompensacijai skirtų lėšų gavėjas ir nebus skiriama Kompensacija už priešmokyklinio amžiaus 

vaiką, nes priešmokyklinis ugdymas yra privalomas ir Savivaldybė turi užtikrinti ugdymą pagal 

priešmokyklinio ugdymo programą. 

Sprendimo projektu siūloma nustatyti mėnesinio mokesčio už ikimokyklinio amžiaus vaiko 

ugdymą ir priežiūrą nevalstybinėse švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ugdymo 

programą, kompensacijos dydį ir patvirtinti Mėnesinio mokesčio už ikimokyklinio amžiaus vaiko 

ugdymą ir priežiūrą nevalstybinėse švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ugdymo 

programą, kompensavimo tvarkos aprašą. 

Taip pat sprendimo projektu, kadangi keičiasi ir pavadinimas ir Kompensacijos lėšų gavėjas, 

siūloma pripažinti netekusiu galios Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2023 m. rugsėjo 25 d. 

sprendimą Nr. T3-229 „Dėl Mėnesinio mokesčio kompensavimo už ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

amžiaus vaikų išlaikymą ir priežiūrą nevalstybinėse švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo programas, tvarkos aprašo patvirtinimo“, kuris įsigalios 2024 m. kovo 1 d. 

 



2. Kaip šiuo metu yra reguliuojami projekte aptarti teisiniai santykiai: 

Mėnesinio mokesčio kompensavimo už ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikų 

išlaikymą ir priežiūrą nevalstybinėse švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo programas, tvarkos apraše, patvirtintame Savivaldybės tarybos 2023 m. 

rugsėjo 25 d. sprendimu Nr. T3-229, numatyta: 

- kompensuoti 25 eurus tėvų (globėjų) mokamo mėnesinio mokesčio kiekvienam vaikui, kuris 

ugdomas pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programą ir kurio tėvai (globėjai) sudarė 

mokymo sutartį su nevalstybine švietimo įstaiga; 

- nevalstybinė švietimo įstaiga su vienu iš tėvų (globėjų) ir Savivaldybės administracija sudaro 

trišalę mėnesinio mokesčio kompensavimo sutartį pagal patvirtintos sutarties formą; 

- su nevalstybine švietimo įstaiga sudaroma Lėšų naudojimo sutartis bei išlaidų sąmata, kurią 

tvirtina Savivaldybės administracijos direktorius; 

- nevalstybinė švietimo įstaiga iki einamojo mėnesio 5 dienos Savivaldybės administracijos 

Švietimo skyriui pateikia patikslintą įstaigoje lankančių vaikų skaičių, užpildant Savivaldybės 

administracijos direktoriaus patvirtintos formos išlaidų kompensavimo ataskaitą; 

- nevalstybinė švietimo įstaiga pasibaigus ketvirčiui, ne vėliau kaip iki kito mėnesio 10 

dienos, Savivaldybės administracijos Buhalterinės apskaitos skyriui turi pateikti biudžeto išlaidų 

sąmatos vykdymo ataskaitą pagal Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008 m. gruodžio 31 d. 

įsakymu Nr. 1K-465 „Dėl Valstybės ir savivaldybių biudžetinių įstaigų ir kitų subjektų žemesniojo 

lygio biudžeto vykdymo ataskaitų sudarymo taisyklių ir formų patvirtinimo“ patvirtintą formą. 

Kompensacijos lėšos pervedamos nevalstybinėms švietimo įstaigoms. 

 

3. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama:  

Savivaldybės tarybos sprendimo „Dėl Mėnesinio mokesčio už ikimokyklinio amžiaus vaiko 

ugdymą ir priežiūrą nevalstybinėse švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ugdymo 

programą, kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ projektu siūloma: 

- Kompensacijos dydį tvirtinti atskiru Savivaldybės tarybos sprendimo punktu;  

- numatyti, kad Kompensacijų skyrimo ir mokėjimo administravimą vykdys tik Savivaldybės 

administracija, gavusi vieno iš tėvų (globėjų) prašymą skirti Kompensaciją;  

- numatyti, kad Kompensacija skiriama vaikui, kuris ugdomas pagal ikimokyklinio ugdymo 

programą ir kurio tėvai (globėjai) sudarė mokymo sutartį su nevalstybine švietimo įstaiga bei vieno iš 

tėvų (globėjų) ir vaiko deklaruota gyvenamoji vieta yra Savivaldybės teritorijoje. 

- numatyti, kad Kompensacija skiriama ir pervedama į tėvų (globėjų) prašyme skirti 

Kompensaciją nurodytą sąskaitą. 

Kompensacijos dydžio tvirtinimas atskiru Savivaldybės tarybos sprendimo punktu ateityje 

užtikrintų greitesnį ir paprastesnį patvirtinto dydžio keitimą, nes nereikėtų tvirtinti Mėnesinio 

mokesčio už ikimokyklinio amžiaus vaiko ugdymą ir priežiūrą nevalstybinėse švietimo įstaigose, 

vykdančiose ikimokyklinio ugdymo programą, kompensavimo tvarkos aprašo atskirų punktų 

pakeitimų. 

 

4. Galimos neigiamos priimto sprendimo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 
Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

5. Lėšų poreikis ir šaltinis (-iai):  

Lėšų šaltinis – Savivaldybės biudžetas. Kiekvienais metais lėšų poreikis gali būti skirtingas. 

2024 metams siūloma numatyti 150 000 Eur. 

 

6. Projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Sprendimo projekto rengimo metu pateikta Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo 

pažyma. 

  



 

7. Kiti pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: 
Nėra. 

 

8. Projektą siūloma svarstyti komitete (-uose): 

Švietimo, kultūros, sporto ir jaunimo reikalų komitetas. 

 

 

Švietimo skyriaus vedėja   Sofija Segen 

 

Švietimo skyriaus vyr. specialistė 

 

Švietimo skyriaus vyr. specialistė 

 

Giedrė Vaičiūnienė 

 

Alicija Balcevič 

 


